
Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 201118 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 55 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, LYGIA DE SOUSA VIEGAS, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 15/06/2011 para o cargo
de Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Departamento de Educação I da Faculdade de Edu-
cação desta Universidade, em vaga de código nº 0217931, face ao que
consta dos processos 23066.025975/11-53.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC, publicada no Diário
Oficial da União de 01/09/2006, Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-
MEC, alterada pela Portaria Normativa Interministerial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 56 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, EDUARDO FURTADO DE SIMAS FILHO, habilitado
em concurso público de provas e títulos, homologado em 15/06/2011
para o cargo de Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Engenharia Elétrica da
Escola Politécnica desta Universidade, em vaga de código nº
0221276, face ao que consta dos processos 23066.025591/11-21.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Portaria Normativa
nº 13/06-MEC, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2006,
Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MEC, alterada pela
Portaria Normativa Interministerial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 57 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, ANTONIO RICARDO DANTAS CAFFÉ, habilitado em
concurso público de provas e títulos, homologado em 15/06/2011 para
o cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Teoria Econômica da
Faculdade de Ciências Econômicas desta Universidade, em vaga de
código nº 0218056, face ao que consta dos processos
2 3 0 6 6 . 0 2 5 7 8 3 / 11 - 9 2 .

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, tendo
em vista o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC, publicada no Diário
Oficial da União de 01/09/2006, Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-
MEC, alterada pela Portaria Normativa Interministerial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 58 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, BRUNO RODRIGUES PINHEIRO, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 15/06/2011 para o
cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Departamento de Teoria Econômica da
Faculdade de Ciências Econômicas desta Universidade, em vaga de
código nº 0216462, face ao que consta dos processos
2 3 0 6 6 . 0 2 5 7 9 2 / 11 - 8 3 .

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Portaria Normativa
nº 13/06-MEC, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2006,
Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MEC, alterada pela
Portaria Normativa Interministerial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 59 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112. de 11.12.90,
ELZA MARGARIDA DE MENDONÇA PEIXOTO, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 15/06/2011 para o cargo de Professor
Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Depar-
tamento de Educação III da Faculdade de Educação desta Universidade, em vaga
de código nº 0219608, face ao que consta dos processos 23066.025973/11-28.

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Portaria Normativa
nº 13/06-MEC, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2006,
Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MEC, alterada pela
Portaria Normativa Interministerial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 60 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, EDI CRISTINA MANFROI, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 15/06/2011 para o cargo
de Professor Assistente, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Instituto Multidisciplinar em Saúde/Campus Vitória
da Conquista desta Universidade, em vaga de código nº 0216160,
face ao que consta dos processos 23066.025516/11-14.

ANTONIO EDUARDO MOTA PORTELA

PORTARIA No- 61, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Portaria Normativa
nº 13/06-MEC, publicada no Diário Oficial da União de 01/09/2006,
Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MEC, alterada pela
Portaria Normativa Interministerial nº8/2008-MEC,resolve:

I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112.
de 11.12.90, SERGIO NUNES MELO, habilitado em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado em 15/06/2011 para o cargo de
Professor Adjunto, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Departamento de Fundamentos do Teatro do Escola de
Teatro desta Universidade, em vaga de código nº 0217836, face ao
que consta dos processos 23066.025726/11-59.

ANTONIO EDUARDO MOTA PORTELA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve,

No- 1.405 - Nomear PAULO CÉSAR EMILIANO, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CCT nº
24/2010, com resultado homologado através do Edital/CCT nº
07/2011, publicado no D.O.U. de 09/06/2011, com provimento au-
torizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com
alterações, para o cargo de Professor Assistente, Padrão I, em regime
de trabalho T-40 com dedicação exclusiva, código de vaga nº
0255158, em virtude da vacância de João Marcelo Alves Macedo,
com lotação no Centro de Ciências e Tecnologia.

No- 1.406 - Nomear RODRIGO ALEX ARTHUR, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CSTR nº
03/2011, com resultado homologado através do Edital/CSTR nº
09/2011, publicado no D.O.U. de 09/06/2011, com provimento au-
torizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com
alterações, para o cargo de Professor Adjunto, Padrão I, em regime de
trabalho T-40 com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0256565,
em virtude da aposentadoria de Luiz Mendes Albuquerque Neto, com
lotação no Centro de Saúde e Tecnologia Rural.

No- 1.407 - Nomear JOÃO MARIA DA SILVA, em virtude de ha-
bilitação em concurso público instituído pelo Edital/CFP nº 02/2011,
com resultado homologado através do Edital/CFP nº 16/2011, pu-
blicado no D.O.U. de 21/06/2011, com provimento autorizado pela
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com alterações,
para o cargo de Professor Adjunto, Padrão I, em regime de trabalho
T-40 com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0256870, em vir-
tude da aposentadoria de Luciano José de Oliveira, com lotação no
Centro de Formação de Professores.

No- 1.408 - Nomear ROBERTA LIMA GONÇALVES, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/CCBS nº
29/2010, com resultado homologado através do Edital/CCBS nº
01/2011, publicado no D.O.U. de 26/05/2011, com provimento au-
torizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007, com
alterações, para o cargo de Professor Auxiliar com especialização,
Padrão I, em regime de trabalho T-20, código de vaga nº 0261421,
em virtude da exoneração de Cícera Nunes, com lotação no Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

No- 1.409 - Nomear STELLA MÁRCIA DE MORAIS SANTIAGO,
em virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edi-
tal/CFP nº 07/2011, com resultado homologado através do Edital/CFP
nº 15/2011, publicado no D.O.U. de 01/06/2011, com provimento
autorizado pela Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 22/2007,
com alterações, para o cargo de Professor Assistente, Padrão I, em
regime de trabalho T-40 com dedicação exclusiva, código de vaga nº
0271367, em virtude do falecimento de André Luis Sousa de Vas-
concelos, com lotação no Centro de Formação de Professores.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 2.278, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, LARISSA PEREIRA DA PONTE
AMADEI, ocupante do cargo efetivo de Professor de 3? Grau, Classe
Adjunto, Padrão I, Matrícula 2641461, lotado(a) no(a) Campus da
Universidade Federal do Ceará em Sobral, a partir de 30.06.2011, nos
termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90 (Processo nº. 23067-
1 2 7 2 3 / 11 - 3 6 ) .

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 995, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.010845/2011-95, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a CARMENVANDA
MARIA SAACHT DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, C-IV padrão de vencimento 16, do Quadro Perma-
nente da UFES, matrícula SIAPE nº 0296644, na forma do art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, acrescidos
de 17% (dezessete por cento) de adicional por tempo de serviço.

REINALDO CENTODUCATTE
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 247, DE 22 DE JUNHO DE 2011

O Pro-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.011031/2011-78, resolve:

Dispensar FERNANDA LUBE MODENESI, matrícula SIA-
PE 297680, ocupante do cargo de Assistente em Administração do
Quadro de Pessoal da UFES, da função Secretário Administrativo da
Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, FG-06, do Centro de
Ciências da Saúde da UFES. II - Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

AMARILIO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 27 de junho de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

APOENA DE AGUIAR RIBEIRO, Professor Adjunto, do
Polo Universitário de Nova Friburgo, de 03 a 11 de julho de 2011,
para apresentar trabalho no "58th ORCA Congress", na Lituânia, com
ônus CNPq; § 1º, art. 1º, do Decreto
1 . 3 8 7 / 9 5 ( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 7 9 7 9 / 2 0 11 - 1 9 ) .

LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETTO, Pro-
fessor Adjunto do Departamento de Fundamentos Pedagógicos, de 30
de junho a 08 de julho de 2011, para apresentar trabalhos: no En-
contro Internacional Dialogues em Humanité e no Seminário CE-
DAL, na França, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1 . 3 8 7 / 9 5 ( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 8 0 5 3 / 2 0 11 - 4 1 ) .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 810, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O Diretor-Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.001761/2011-22, resolve:

APOSENTAR compulsoriamente, a partir de 28/06/2011, o
servidor JOSÉ CARLOS GOULART DE SIQUEIRA, matrícula SIA-
PE n° 6394721, ocupante do cargo de Professor de 3° Grau (Classe
Titular, Dedicação Exclusiva), do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela E.C. n° 41/2003 e art. 187 da
Lei n° 8.112/1990, c/c a Lei n° 10.887/2004, com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição (6.811/12.775 dias).

Em consequência declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 306234.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

No- 520-Autorizar o afastamento do País do servidor docente DILIP
LOUNDO, Matrícula SIAPE nº 1064983, lotado no Instituto de Ciên-
cias Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar do "2nd International Interfaith Conference", para apresentação
do trabalho "Comparando experiências religiosas pós-coloniais: Brasil
e India", que acontecerá na City Montessori School, no período de 13
a 17/07/11, em Lucknow/India, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.006913/2011-62.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 521-Autorizar o afastamento do País do servidor docente PO-
TIGUARA MENDES DA SILVEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº
2187765, lotado na Faculdade de Comunicação da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar da "IAMCR Conference", com
a apresentação do trabalho "Artificialismo, religião e mídia: comu-
nicação e psicanálise", que acontecerá na Kadir Has University, em
Istambul/Turquia, no período de 11 a 20/07/11, com ônus para FA-
PEMIG (transportes), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 6 2 9 7 / 2 0 11 - 4 0 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 2011 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011062800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 522-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MARIA
CRISTINA LOBO NAME, Matrícula SIAPE nº 1505564, lotada na
Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar de: 1 - "Visita técnica ao laboratório Groupe de Recherche
sur le Langage", nos dias 11 a 18/07/11; 2 - "12th International
Congress for the Study of Child Language", com apresentação do
trabalho "Aquisição de dependências não-adjacentes e categorização
gramatical por bebês de 11 meses", nos dias 19 a 23/07/11, ambos
acontecerão na Université du Québec à Montreal/Canadá. O afas-
tamento ocorrerá no período de 09/07/11 a 24/07/11, com ônus para
esta IFE (inscrições e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 7 0 1 2 / 2 0 11 - 9 8 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 524-Autorizar o afastamento do País, do docente FÁBIO JOSÉ
MARTINS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2192357, lotado na Fa-
culdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
cursar Pós-Graduação - Pós-Doutorado em Arquitetura e Urbanismo,
na Universitá Luav di Venezia/Itália, no período de 01/10/11 a
01/10/12, com ônus para FAPEMIG/CNPq e CAPES, conforme cons-
ta do Processo nº 23071.019144/2010-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

No- 2.457 - Conceder Aposentadoria Voluntária a SOSTENES LUIZ
SOARES LINS, Matrícula SIAPE n.º 1130240, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, Classe Titular, com Doutorado e em regime de
Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005 e
artigo 2º, da Lei n.º 9.624/1998, com os proventos integrais do cargo,
acrescidos de 6/10 (seis décimos) da Função Gratificada, Código FG-
1. (Processo nº 23076.025175/2011-11)

No- 2.458 - Conceder Aposentadoria Voluntária a EUSDRA LUCENA
XAVIER SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº 1132527, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Nível de
Classificação "C", Nível de Capacitação IV, Padrão 12, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com os proventos integrais do cargo.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

PORTARIA Nº 2.377, DE 15 DE JUNHO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

Dispensar, a partir de 6/5/2011, ANA EMILIA GONCAL-
VES DE CASTRO, Matrícula SIAPE n° 338050, Professor Auxiliar
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Design, da função de Coordenador da Área IV, do
Centro de Artes e Comunicação, Código FG-01, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1153/2010, de
22/4/2010. (Processo n° 23076.023557/2011-00)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de junho de 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 1496/MEC, de 05 de maio de 2005, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07.02.95, AUTORIZA o afas-
tamento do País dos seguintes servidores:

MANOEL TEIXEIRA DE CASTRO NETO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, lotado no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas no período de 22 a 29.05.2011, para prestar
colaboração esporádica na Integrated Tamale Fruit Company em Ta-
male - Ghana, com ônus limitado, (processo nº 23007.005046/2011-
11 ) .

CELIA REGINA FERRARI FAGANELLO NOIRTIN, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto, lotada no Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas no período de 18 a 20.07.2011,
para participar do 5º Simpósio Brasil-Alemanha de Desenvolvimento
Sustentável em Stuttgart - Alemanha, com ônus limitado, (processo nº
2 3 0 0 7 . 0 0 5 7 0 1 / 2 0 11 - 3 1 ) .

FERNANDA AGUIAR CARNEIRO MARTINS, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, lotada no Centro de Artes, Huma-
nidades e Letras no período de 23.06 a 05.08.2011, para realizar
pesquisa nos arquivos framceses (CNC - Centre Nationale de La
Cinematographie e BNF - Bibliotheque Nationale de France) , em
Paris - França, com ônus limitado, (processo nº 23007.004719/2011-
16).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 757, DE 22 DE JUNHO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do Estatuto da
UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.025727/2011-72, resolve:

Designar FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, Pro-
fessor Adjunto, matrícula n.º 1612047, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Engenharia Civil, FG- 02, do Centro de Tecnologia, com o mandato
de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 771, DE 27 DE JUNHO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Designar HERONIDES SOARES DE MEIRELES FILHO,
matrícula n.º 0360698, Auxiliar em Administração, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe da Seção de
Aposentados e Pensionistas, FG-03, do Departamento de Adminis-
tração de Pessoal.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 247-PRH de 14/06/2004, publicada no DOU
nº 115, Seção 2, Fl. 25, de 17/06/2004, que concede pensão vitalícia
a MARIA AIDA RAMALHO CORTEZ PEREIRA, onde se lê: alínea
"b", leia-se: alínea "a".

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 3.084, DE 21 DE JUNHO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 3679, de 26 de setembro de 2008, e de acordo com
o disposto na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro de 1991, no Decreto nº
228, de 11 de outubro de 1991, e na Portaria MEC nº 1964, de 29 de
outubro de 1991 e, tendo em vista o que consta no Processo nº
23078.201723/11-16, resolve:

Designar MARILENE RANGEL DE SOUZA, CPF nº
590969690 49, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Código 701200, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Secretária do Departamento de Línguas Modernas do Ins-
tituto de Letras, Código FG-7, da mesma Universidade, com vigência
a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

RUI VICENTE OPPERMANN,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
Em 27 de junho de 2011

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

JOSE AUGUSTO VALLADARES PADUA, Professor Ad-
junto, lotado no Instituto de História, nesta Universidade, de
24.06.2011 a 08.07.2011, para participar da "6th Conference of the
European Society for Environmental History", Turku, Finlândia, com
ônus limitado. (Processo 23079.032001/2011-50).

VIRGILIO JOSE MARTINS FERREIRA FILHO, Professor
Associado, lotado na Escola Politécnica, nesta Universidade, de
15.07.2011 a 14.07.2011, para cursar Pós-Doutorado junto ao CIR-
RELT - Centro Inter-Universitário de Pesquisa de Redes Empre-
sariais, Logística e Transporte; Montreal, Canadá, com ônus CNPq.
(Processo 23079.015914/2011-66).

ROBERTO SCHAEFFER, Professor Associado, lotado na
COPPE, nesta Universidade, de 07.06.2011 a 10.06.2011, para par-
ticipar de Conferência Internacional junto à entidade IAEA, Vienna,
Áustria, com ônus limitado. (Processo 23079.027362/2011-39).

SAMUEL MELLO ARAUJO JUNIOR, Professor Associa-
do, lotado na Escola de Música, nesta Universidade, de 10.07.2011 a
20.07.2011, para participar do 41º Congresso Mundial de Música
Tradicional, John's, Canadá, com ônus limitado. (Processo
2 3 0 7 9 . 0 2 6 7 4 2 / 2 0 11 - 7 4 ) .

ELIS CRISTINA ARAUJO ELEUTHERIO, Professor Ad-
junto, lotado no Istituto de Química, nesta Universidade, 08.07.2011
a 17.07.2011, para participar do "25th International Conference on
Yeast Genetics and Molecular Biology", Olsztyn-Kortowo, Polônia,
com ônus limitado. (Processo 23079.027247/2011-09).

FERNANDO JOSE GASTAL DE CASTRO, Professor Ad-
junto, lotado no Instituto de Psicologia, nesta Universidade, de
04.07.2011 a 13.07.2011, para participar do Congresso AFS e In-
tercâmbio de Pesquisa, Genoble e Paris, França, com ônus limitado.
(Processo 23079.023845/2011-09).

NELSON MACULAN FILHO, Professor Titular, lotado na
COPPE, nesta Universidade, de 07.07.2011 a 15.07.2011, para par-
ticipar da Conferência Trienal da Federação Internacional das So-
ciedades de Pesquisa Operacional, Melbourne, Austrália, com ônus
limitado. (Processo 23079.027358/2011-61).

FERNANDO ANTONIO PINTO BARUQUI, Professor As-
sociado, lotado na Escola Politécnica, nesta Universidade, de
03.07.2011 a 10.07.2011, para participar de Missão de Cooperação
Científica, Lisboa, Portugal, com ônus CAPES. (Processo
2 3 0 7 9 . 0 2 8 0 4 2 / 2 0 11 - 2 3 ) .

CLEUSA JOCELEIA MACHADO, Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, lotado no Colégio de Aplicação, nesta
Universidade, de 08.07.2011 a 16.07.2011, para participar do curso
"La Mascara Neutra, La Presencia", Barcelona, Espanha, com ônus
limitado. (Processo 23079.027066/2011-56).

CLAUDIA MEDRONHO NAUMANN, Técnico de Tecno-
logia da Informação, lotado no INCE, nesta Universidade, de
10.07.2011 a 14.07.2011, para participar do "Cisco Live 2011", Las
Vegas, EUA, com ônus limitado. (Processo 23079.030234/2011-27).

ALEXANDRE MALHEIROS MESLIN, Analista de Tecno-
logia da Informação, lotado no INCE, nesta Universidade, de
10.07.2011 a 14.07.2011, para participar do "Cisco Live 2011", Las
Vegas, EUA, com ônus limitado. (Processo 23079.030139/2011-04).

MARIA DA CONCEIÇAO ALVES DE GUIMARAENS,
Professor Associado, lotado na Faculdade de Arquitetura e Urba-
nismo, nesta Universidade, de 10.07.2011 a 14.07.2011, para par-
ticipar participar do Seminário "Arquitetura, Museus e Urbanismo:
um desafio para a cidade comtemporânea", Lisboa, Portugal, com
ônus limitado. (Processo 23079.031604/2011-80).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 242, DE 4 DE ABRIL DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no art.
95 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto n° 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995 e suas alterações, no Decreto n° 91.800, de
18 de outubro de 1985 e suas alterações, nos artigos 178 e 179 do
Regimento Geral da UFLA, na Portaria n° 404, de 23 de abril de
2009, do Senhor Ministro de Estado da Educação, na Resolução
CEPE n° 058, de 4 de novembro de 1999, na Portaria/Reitoria n° 693,
de 18 de outubro de 2010, e considerando o constante no Processo nº
23090.000744/2011-29, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO GUI-
MARÃES GUILHERME, ocupante do cargo de Professor Associado,
matrícula no SIAPE nº 140498, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar
de "ICOBTE 2011 International Conference on the Biogeochemistry
of Trace Elements", a ser realizada em Florença, Itália, no período de
1º a 15/7/2011, com ônus da FAPEMIG (Processo CAG - PPM-
00187-09).

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 544, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais e considerando o constante no Processo
23090.001978/2011-93, resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos do inciso I, do artigo 33 e
artigo 34 "caput", da Lei nº 8.112/90, a servidora JULIANA
BAYEUX DASCAL, do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIA-
PE nº 1511367, lotada no Departamento de Educação Física, a partir
de 28/6/2011.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3199, DE 27 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista as
Portarias nº 346, de 25/03/2010, publicada no DOU de 26/03/2010, e
nº 327, de 19/03/2010, publicada no DOU de 22/03/2010, do Mi-
nistério da Educação e a Portaria nº. 124, de 15/03/2010, publicada
no DOU de 16/03/2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, JULIANA
SILVA BARRA, aprovada e classificada em 2º (Segundo) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
449, de 28/06/2010, publicado no DOU de 29/06/2010, retificado pelo
Edital nº 548, de 08/07/2010, publicado no DOU de 12/07/2010, e
prorrogado através do Edital Nº 708, de 22/12/2010, publicado no DOU
de 23/12/2010, para o cargo de Professor Adjunto, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 245515, decorrente da aposentadoria do Pro-
fessor Indelécio Garcia Chaves, publicada no DOU de 09/06/2010, para
exercer suas funções junto ao Departamento de Ginecologia e Obs-
tetrícia da Faculdade de Medicina, área de conhecimento: Ginecologia
e Obstetrícia, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007, resolve:

(Processo n.º 23076.025381/2011-12)


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-28T05:42:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-28T05:42:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




